



## 2024年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年11月2日

上場会社名 株式会社 アルメディオ  
コード番号 7859 URL <https://www.almedio.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高橋 靖  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経理・情報開示・IR担当 (氏名) 関 清美  
四半期報告書提出予定日 2023年11月14日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 042-511-0500

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	3,840	41.0	997	173.3	1,058	159.7	716	173.4
2023年3月期第2四半期	2,723	84.4	364		407		262	

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 812百万円 (89.6%) 2023年3月期第2四半期 428百万円 ( % )

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	38.57	
2023年3月期第2四半期	15.14	15.08

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第2四半期	8,196	4,205	51.3
2023年3月期	5,809	3,389	58.2

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 4,205百万円 2023年3月期 3,382百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		0.00	0.00
2024年3月期		0.00			
2024年3月期(予想)				0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,244	107.3	2,540	374.4	2,608	357.7	1,391	748.4	74.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期2Q	18,706,316 株	2023年3月期	18,656,316 株
期末自己株式数	2024年3月期2Q	111,437 株	2023年3月期	111,437 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期2Q	18,574,644 株	2023年3月期2Q	17,301,758 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

四半期決算補足説明資料関係

・当該補足説明資料は、Financial Data Bookとして当社ウェブサイト(<https://www.almedio.co.jp/>)のIR情報ページに掲載いたします。Financial Data Bookには、事業別売上高ほか業績推移等をまとめております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループは、「中期経営計画2023」の達成に向けた取り組みを推進し、事業構造改革のスピードを上げ、機能性材料メーカーへの転換を目指して初年度の計画実行に取り組んでおります。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高3,840百万円（前年同四半期比41.0%増）となりました。利益面は、営業利益997百万円（前年同四半期比173.3%増）、経常利益1,058百万円（前年同四半期比159.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益716百万円（前年同四半期比173.4%増）となりました。

各セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 断熱材事業

当事業は、連結子会社・阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司において、電子部品用副資材、耐火材料及び関連製品の開発・製造・販売を行っており、当社でも同社製品を中心とした輸入販売を行っております。

国内は、高温窯道具である棚板などの販売が伸び悩んだこと等により、売上高が前年同四半期を下回りました。

阿爾賽（蘇州）無機材料有限公司は、異型成形品の販売が増加しました。特に太陽光発電パネル製造向け拡散炉用ヒーターモジュールが大幅に伸張しました。この増加する需要に対し、設備投資及び増員を行い対応した結果、前年同四半期の売上高を大幅に上回りました。

以上により、断熱材事業の売上高は3,439百万円（前年同四半期比60.9%増）となりました。

なお、今後も太陽電池関連の受注が拡大する見通しとなったことから、2023年8月18日付けで公表しました「中国子会社設立に関するお知らせ」のとおり、新たに中国子会社を設立することを決定し、2023年10月19日付けで公表しました「（開示事項の経過）中国子会社設立に関するお知らせ」のとおり、2023年10月16日に子会社・阿爾美（蘇州）科技有限公司の設立手続きが完了いたしました。

#### アーカイブ事業

当事業は、重要な情報を長期に亘って保存及び利用するための長期保存用光ドライブと長期保存用光ディスクの販売を行う「アーカイブ」と、産業用及びAV機器用光ドライブの開発・製造・販売を行う「ストレージソリューション」が含まれます。

アーカイブは、光ドライブの販売において、監視映像記録向け大型案件を受注し、前年同四半期を上回る数量を販売しました。一方で長期保存用光ドライブの販売は医療機器向けが前年同四半期を下回り、光ドライブ全体の販売としては前年同四半期を下回りました。また、写真プリント店の端末向けの販売は前年同四半期並みで推移しました。この結果、前年同四半期の売上高を下回りました。

ストレージソリューションは、産業機器用光ドライブの販売において、米国向けで一部のモデルに引き続き在庫調整の動きがあったことや需要の減少等により、前年同四半期の売上高を下回りました。

以上により、アーカイブ事業の売上高は345百万円（前年同四半期比38.2%減）となりました。

なお、2023年10月19日付けで公表しました「光学ドライブ生産及び関連サービスの終了のお知らせ」のとおり、2024年6月末日をもって光学ドライブ生産及び関連サービスを終了することを決定いたしました。

#### インダストリアルソリューション事業

当事業は、オーディオ・ビデオ機器やコンピュータ周辺機器等の規準及び調整用テストディスク等の開発・製造・販売を行っております。

2023年7月20日付けで公表しました「テストメディア生産及び関連サービスの終了のお知らせ」のとおり、2024年3月末日をもってテストメディア生産及び関連サービスを終了いたします。これを受け、テストメディアの販売が、前年同四半期の売上高をわずかに上回りました。

以上により、インダストリアルソリューション事業の売上高は21百万円（前年同四半期比2.8%増）となりました。

### ナノマテリアル事業

当事業は、ナノマテリアルの研究開発・製造及び販売を行っており、ナノサイズの繊維状炭素を製品化しております。

有償でのサンプル品の販売を行い、複数の案件において良好な評価結果を受け、評価サイクルが早まった案件もあり、追加注文やサンプル出荷量が増加しております。また、塗料関係や放熱材関係の引き合いが増加しており、特に塗料関係は評価が進んでおります。この結果、前年同四半期の売上高を上回りました。

以上により、ナノマテリアル事業の売上高は33百万円（前年同四半期比460.0%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、断熱材事業の販売増加による現金及び預金並びに受注増加に伴う原材料及び貯蔵品の増加、また材料仕入代金の前払が増加したことによる流動資産のその他の増加、断熱材事業の受注増加に対応するための設備投資による有形固定資産の増加等により、前連結会計年度末と比べて2,386百万円増加し、8,196百万円となりました。負債は、断熱材事業の受注契約の増加に伴う前受金の増加等により、前連結会計年度末と比べて1,569百万円増加し、3,990百万円となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴う利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末と比べて816百万円増加し、4,205百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想を修正いたしました。

詳細につきましては、本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,464,930	2,332,433
受取手形及び売掛金	1,840,321	2,143,145
商品及び製品	755,122	706,495
仕掛品	49,853	11,234
原材料及び貯蔵品	125,467	659,958
その他	227,717	714,062
貸倒引当金	△26,322	△36,848
流動資産合計	4,437,089	6,530,481
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	487,427	508,253
機械装置及び運搬具（純額）	722,621	844,724
その他（純額）	59,405	211,194
有形固定資産合計	1,269,455	1,564,171
無形固定資産	3,361	2,874
投資その他の資産	99,984	98,791
固定資産合計	1,372,800	1,665,837
資産合計	5,809,890	8,196,319

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	432,592	373,225
短期借入金	214,799	200,000
1年内返済予定の長期借入金	516,008	516,008
未払法人税等	114,893	178,362
前受金	575,266	2,071,325
賞与引当金	67,666	74,488
その他	235,267	201,027
流動負債合計	2,156,494	3,614,438
固定負債		
長期借入金	61,324	53,320
退職給付に係る負債	42,883	44,111
その他	159,760	278,512
固定負債合計	263,967	375,943
負債合計	2,420,461	3,990,382
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,218,787	1,224,337
資本剰余金	1,172,167	1,177,717
利益剰余金	869,747	1,586,142
自己株式	△88,785	△88,785
株主資本合計	3,171,917	3,899,411
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	210,817	306,525
その他の包括利益累計額合計	210,817	306,525
新株予約権	6,693	-
純資産合計	3,389,428	4,205,936
負債純資産合計	5,809,890	8,196,319

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	2,723,286	3,840,844
売上原価	1,905,599	2,304,907
売上総利益	817,686	1,535,936
販売費及び一般管理費	452,848	538,730
営業利益	364,838	997,205
営業外収益		
受取利息	815	4,214
受取配当金	285	290
為替差益	44,899	59,953
その他	2,877	790
営業外収益合計	48,877	65,248
営業外費用		
支払利息	3,020	3,224
その他	2,892	258
営業外費用合計	5,913	3,483
経常利益	407,803	1,058,970
特別利益		
新株予約権戻入益	440	3,243
特別利益合計	440	3,243
特別損失		
固定資産売却損	1,202	-
固定資産除却損	-	8,372
特別損失合計	1,202	8,372
税金等調整前四半期純利益	407,040	1,053,840
法人税、住民税及び事業税	83,663	218,694
法人税等調整額	61,357	118,751
法人税等合計	145,020	337,445
四半期純利益	262,020	716,394
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	262,020	716,394



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	262,020	716,394
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	166,271	95,707
その他の包括利益合計	166,271	95,707
四半期包括利益	428,291	812,101
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	428,291	812,101
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	断熱材事業	アーカイブ事業	インダストリアルソリューション事業	ナノマテリアル事業	
売上高					
外部顧客への売上高	2,137,391	558,528	21,314	6,052	2,723,286
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,137,391	558,528	21,314	6,052	2,723,286
セグメント利益又は損失(△)	458,605	94,207	12,154	△83,090	481,877

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	481,877
全社費用(注)	△117,039
四半期連結損益計算書の営業利益	364,838

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	断熱材事業	アーカイブ事業	インダストリアルソリューション事業	ナノマテリアル事業	
売上高					
外部顧客への売上高	3,439,707	345,340	21,905	33,891	3,840,844
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	3,439,707	345,340	21,905	33,891	3,840,844
セグメント利益又は損失(△)	1,183,858	44,360	13,239	△120,154	1,121,303

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,121,303
全社費用(注)	△124,097
四半期連結損益計算書の営業利益	997,205

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。